



christine wilcken <chrisnsb@gmail.com>

Cancela Dispensa 008-25

1 mensagem

christine wilcken <chrisnsb@gmail.com>

10 de dezembro de 2025 às 09:46

Para: Diário Oficial Eletrônico Nova Santa Bárbara - PR <diariooficial@nsb.pr.gov.br>

Favor publicar cancelamento Dispensa de licitação 008/2025.



CANCELA DISPENSA 008-25 natal para publicar.doc

213K



Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara

Estado do Paraná

AVISO DE CANCELAMENTO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO NO RAMO PERTINENTE DE ORNAMENTAÇÃO/ENFEITES PARA A DATA COMEMORATIVA DE NATAL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, NO DESENVOLVIMENTO DO PROJETO NATAL DE LUZ 2025.

A Agente de Contratação da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, torna público para o conhecimento de todos que a intenção de Dispensa de Licitação nº 008/2025, publicada no dia 02 de dezembro de 2025, fica **CANCELADA**.

MOTIVO: em razão de inexistência de prazo hábil à realização do procedimento, e ante a impossibilidade de conclusão em período apropriado ao fechamento das contas e devolução de recursos ao Executivo Municipal.

Nova Santa Bárbara PR, **09/12/2025**.

ALAN BATISTA CARNEIRO

Presidente da Câmara Municipal

AVISO DE CANCELAMENTO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO NO RAMO PERTINENTE DE ORNAMENTAÇÃO/ENFEITES PARA A DATA COMEMORATIVA DE NATAL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, NO DESENVOLVIMENTO DO PROJETO NATAL DE LUZ 2025.

A Agente de Contratação da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, torna público para o conhecimento de todos que a intenção de Dispensa de Licitação nº 008/2025, publicada no dia 02 de dezembro de 2025, fica **CANCELADA**.

MOTIVO: em razão de inexistência de prazo hábil à realização do procedimento, e ante a impossibilidade de conclusão em período apropriado ao fechamento das contas e devolução de recursos ao Executivo Municipal.

Nova Santa Bárbara PR, **09/12/2025**.

ALAN BATISTA CARNEIRO
Presidente da Câmara Municipal

III – Publicidade

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160-AC SERASA- Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online>



Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara

Estado do Paraná

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 002/2025

Assunto: Descarte da numeração de licitação - Dispensa nº 008/2025

Data: 09 de dezembro de 2025.

Considerando a sequência numérica das licitações realizadas no exercício de 2025 e a necessidade de manter a organização e a rastreabilidade dos procedimentos administrativos;

Considerando que a Dispensa de Licitação nº 008/2025 não foi concluída nem publicada, e por motivo de perda de oportunidade temporal não poderá mais ser formalizada;

Despacho, para fins de controle interno e atendimento ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná, o descarte da numeração da Dispensa de Licitação nº 008/2025, ficando esta registrada apenas como número inutilizado, sem ato formal de revogação ou anulação, por não ter sido publicada.

Este despacho será utilizado exclusivamente para registro no sistema de controle e fiscalização (SIM-AM), nos termos exigidos para movimentações do tipo “Descarte de Número de Licitação”, conforme layout vigente.

Publique-se internamente e junte-se aos autos do processo de licitações do exercício de 2025.



Alan Batista Carneiro
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE COTAÇÃO

PLANILHA DE PESQUISA DE PREÇOS

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	PESQUISA	QTDE	PREÇO DA PESQUISA	DESVIO PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL ESTIMADO	MÉTODO A SER UTILIZADO
1		Presépio de Natal. Medindo: 4,00m de comprimento e 1,80 de altura.		CARLI RIGHT	1	R\$ 9.800,00	360,56	4%	MEDIANA	MÉDIA	R\$ 9.800,00	Menor Preço
				S/A EVENTOS E PRODUÇÕES		R\$ 10.500,00			R\$ 10.000,00	R\$ 10.100,00		
				NATSCENT		R\$ 980,00						
2		Bola de Natal em Archesco. Medindo: 1,20m de altura e 0,80 cm de largura.		CARLI RIGHT	10	R\$ 1.450,00	235,16	19%	MEDIANA	MÉDIA	R\$ 9.800,00	Menor Preço
				S/A EVENTOS E PRODUÇÕES		R\$ 1.200,00			R\$ 1.200,00	R\$ 1.210,00		
				NATSCENT		R\$ 1.400,00						
3		Caixa pequena de presente. Medindo apro. 0,80 cm de altura, 0,60 cm de largura e 1,70m de comprimento.		CARLI RIGHT	1	R\$ 2.000,00	305,51	18%	MEDIANA	MÉDIA	R\$ 1.400,00	Menor Preço
				S/A EVENTOS E PRODUÇÕES		R\$ 1.800,00			R\$ 1.800,00	R\$ 1.733,33		
				NATSCENT		R\$ 4.800,00						
4		Portal FELIZ NATAL. Medidas: 4,20 larg X 1,80 altura.		CARLI RIGHT	1	R\$ 5.500,00	351,19	7%	MEDIANA	MÉDIA	R\$ 4.800,00	Menor Preço
				S/A EVENTOS E PRODUÇÕES		R\$ 5.200,00			R\$ 5.200,00	R\$ 5.166,67		
				NATSCENT		R\$ 5.200,00						
5		Noel no trenó com 4 renas branco (7m) Noel no trenó com 4 renas (1,90m de altura X 7,00m de largura). Luminoso em forma de trenó		ART CIDADE	2	R\$ 5.168,65	#DIV/0!	#DIV/0!	MEDIANA	MÉDIA	R\$ 10.337,30	Menor Preço
				ART CIDADE		R\$ 5.168,65			R\$ 5.168,65	R\$ 5.168,65		
				ART CIDADE		R\$ 538,56			MEDIANA	MÉDIA		
6		Luminoso em forma de pinheiro com três camadas e estrela na ponta (Altura 1,00m X 0,80m) Portal de Noéis e presentes autoperante (vermelho e branco)		ART CIDADE	10	R\$ 538,56	#DIV/0!	#DIV/0!	MEDIANA	MÉDIA	R\$ 5.385,60	Menor Preço
				ART CIDADE		R\$ 538,56			R\$ 538,56	R\$ 538,56		
				ART CIDADE		R\$ 5.346,97			MEDIANA	MÉDIA		
7		Portal de Noéis e Presentes autoperante (vermelho e branco)		ART CIDADE	1	R\$ 5.346,97	#DIV/0!	#DIV/0!	MEDIANA	MÉDIA	R\$ 5.346,97	Menor Preço
				ART CIDADE		R\$ 5.346,97			R\$ 5.346,97	R\$ 5.346,97		
				ART CIDADE		R\$ 2.969,08			MEDIANA	MÉDIA		
8		Noel na Escada com LED Luminoso em forma de Noel com Escada (Altura2,40m X 1,52m Largura), produzido em estrutura 2,00mX 2,00m largura), produzido em estrutura		ART CIDADE	1	R\$ 2.969,08	#DIV/0!	#DIV/0!	MEDIANA	MÉDIA	R\$ 2.969,08	Menor Preço
				ART CIDADE		R\$ 2.969,08			R\$ 2.969,08	R\$ 2.969,08		
				ART CIDADE		R\$ 1.674,26			MEDIANA	MÉDIA		
9		Luminoso em forma de sino com laço (Altura 1,50m x 1,65m largura), produzido em estrutura 2,00mX 2,00m largura), produzido em estrutura		ART CIDADE	1	R\$ 1.674,26	#DIV/0!	#DIV/0!	MEDIANA	MÉDIA	R\$ 1.674,26	Menor Preço
				ART CIDADE		R\$ 1.674,26			R\$ 1.674,26	R\$ 1.674,26		
				ART CIDADE		R\$ 1.191,06			MEDIANA	MÉDIA		
10		Luminoso em forma de sino com laço (Altura 1,50m x 1,65m largura), produzido em estrutura 2,00mX 2,00m largura), produzido em estrutura		ART CIDADE	1	R\$ 1.191,06	#DIV/0!	#DIV/0!	MEDIANA	MÉDIA	R\$ 1.191,06	Menor Preço
				ART CIDADE		R\$ 1.191,06			R\$ 1.191,06	R\$ 1.191,06		
				ART CIDADE		R\$ 5.318,06			MEDIANA	MÉDIA		
11		Luminoso em forma de árvore de Noéis (Altura 6,30m X 3,45m Largura), produzido em estrutura 2,00mX 2,00m largura), produzido em estrutura		ART CIDADE	1	R\$ 5.318,06	#DIV/0!	#DIV/0!	MEDIANA	MÉDIA	R\$ 5.318,06	Menor Preço
				ART CIDADE		R\$ 5.318,06			R\$ 5.318,06	R\$ 5.318,06		
				ART CIDADE		R\$ 1.745,35			MEDIANA	MÉDIA		
12		Luminoso em forma de laço (Altura 1,25m X 1,50m Largura), produzido em estrutura metálica		ART CIDADE	1	R\$ 1.745,35	#DIV/0!	#DIV/0!	MEDIANA	MÉDIA	R\$ 1.745,35	Menor Preço
				ART CIDADE		R\$ 1.745,35			R\$ 1.745,35	R\$ 1.745,35		
				ART CIDADE		R\$ 837,83			MEDIANA	MÉDIA		
14		Guirlanda com rama e laço (Altura 1,00m X 1,00mLargura X 0,20m Profundidade), guirlanda		ART CIDADE	1	R\$ 837,83	#DIV/0!	#DIV/0!	MEDIANA	MÉDIA	R\$ 837,83	Menor Preço
				ART CIDADE		R\$ 837,83			R\$ 837,83	R\$ 837,83		
				ART CIDADE		R\$ 885,14			MEDIANA	MÉDIA		
15		Gelinho cachecol vermelho (1,38m de altura X 0,84m de largura) Estrutura em aço galvanizado		ART CIDADE	1	R\$ 885,14	#DIV/0!	#DIV/0!	MEDIANA	MÉDIA	R\$ 885,14	Menor Preço
				ART CIDADE		R\$ 885,14			R\$ 885,14	R\$ 885,14		
				ART CIDADE		R\$ 61.490,65						
Total Geral												R\$ 61.490,65

Obs.: Foi utilizado o índice máximo de 25% para o coeficiente de variação.

ANÁLISE CRÍTICA DE VALORES ORÇADOS

A) Alguma cotação foi desconsiderada por ser julgada com valor inexequível, inconsistente ou excessivamente elevado? SIM () X NÃO
B) Cite os itens que tiveram valores enquadrados no item acima (valor inexequível, inconsistente, etc):
C) Cite o(s) item(ns) e descreva os critérios fundamentados utilizados para desconsideração dos valores inexequíveis, inconsistentes ou excessivamente elevados. O critério para análise dos preços foi menor preço para todos os itens.

**JUSTIFICATIVA PARA A PESQUISA DE PREÇOS**

Para a instrução da pesquisa de preços referente à contratação de locação de enfeites natalinos, foram adotadas todas as diligências cabíveis, conforme preconizado pelos arts. 4º e 5º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, abrangendo consultas ao mercado fornecedor, pedidos de orçamento e pesquisa em bases oficiais de contratações públicas.

Dos 15 itens que compõem o objeto, foi possível obter três cotações válidas para apenas quatro itens, enquanto os demais resultaram em uma única cotação. Tal limitação decorre de fatores que impactam diretamente a oferta do serviço, notadamente: (I) a sazonalidade da locação de enfeites natalinos, cuja demanda se intensifica entre os meses que antecedem as festividades; (II) a baixa disponibilidade de fornecedores aptos a atender às especificações técnicas solicitadas; e (III) a indisponibilidade dos itens no curto prazo informada por diversos fornecedores consultados.

Procedeu-se, ainda, à consulta ao Painel Nacional de Preços – PNCP, em conformidade com o art. 5º, §1º, inciso II, da IN 65/2021. Embora tenham sido identificadas licitações de outros Municípios com objeto semelhante, verificou-se que tais entes não disponibilizaram no PNCP as informações completas e necessárias sobre valores contratados, limitando-se a registrar apenas extratos ou referências insuficientes. Mesmo após pesquisa complementar nos respectivos Portais da Transparência, não foi possível localizar dados detalhados; tais como planilhas de custos, quantitativos e preços unitários, que permitissem sua utilização como parâmetro na composição do valor estimado.

Diante disso, constata-se que a inexistência de dados completos no PNCP e a ausência de informações detalhadas nos portais de transparência dos entes consultados inviabilizaram o uso dessas contratações como fonte válida de pesquisa, conforme exigido pela IN 65/2021, que determina a utilização de dados confiáveis, atualizados e verificáveis.

Assim, considerando:

(I) a sazonalidade e especificidade técnica dos itens;



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

- (II) a restrição de oferta e a alta demanda no período;
- (III) as tentativas documentadas de obtenção de orçamentos;
- (IV) a indisponibilidade de contratações similares com dados completos no PNCP e nos portais municipais; e
- (V) a demonstração de diligência administrativa na busca pelas melhores referências de mercado;

Conclui-se que a pesquisa de preços realizada é suficiente, tecnicamente justificável e compatível com os parâmetros estabelecidos pela IN 65/2021, conferindo legitimidade e segurança para a definição do valor estimado da contratação.

Nova Santa Bárbara, 02 de dezembro de 2025.

Victor Eduardo R Magalhães

Setor de Cotação



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ANTONIO CARLOS

Anchieta, 10 - Centro - Antônio Carlos
 CEP: 88180-000 CNPJ: 82.892.290/0001-90 Telefone: (48) 3272-8600
 E-mail: gabinete@antoniocarlos.sc.gov.br Site: http://www.antoniocarlos.sc.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 48/2025

Processo Adm.: 104/2025
Data do Processo: 01/10/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 104/2025
 b) **Nr. Licitação:** 48/2025 - PE
 c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
 d) **Data de Homologação:** 17/10/2025
 e) **Objeto da Licitação:** DECORAÇÃO PARA AS FESTIVIDADES NATALINAS

Lote: 1

Participante: ARTCIDADE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE DECORAÇÕES TEMÁT (15.138.763/0001-70)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ÁRVORE LUMINOSA ARABESCOS BRANCO E DOURADO	1,000	UNI	6.372,38	6.372,38
	Conjunto de luminosos composto por 6 triângulos(Altura 6,50 X 3,60m Largura), produzido em estrutura metálica galvanizada de tubos metalon 20x20PAR18, ferros chatos 3/8x1/8, redondos 3/8, contornado com mangueira luminosa LED 13mm e 36 lâmpadas por metro, em forma de arabescos.				
2	ANJO 3D BRANCO	2,000	UNI	5.035,85	10.071,70
	Anjo com Trombeta 3D Luminoso Branco (Altura3,00m X 1,30m Largura X 2,15m Profundidade) Luminoso em forma de anjo segurando trombeta tridimensional, produzido em estrutura metálica galvanizada, de tubos metalon 20x20 galvanizada de ferros chatos 3/8 x 1/8, redondos 3/8 , contornado com 30m de mangueira luminosa LED 13mm de 36 lâmpadas por metro. Preenchido com tela metálica de cobertura plástica, recoberta por lampada 5mm, interligados por 3 fios 2mm brancos, com tomadas e retificadores de 9x2,5cm blindados parafuso externo.				
3	FELIZ NATAL VERMELHO E BRANCO	1,000	UNI	9.884,62	9.884,62
	Feliz Natal Luminoso 3D (Altura 1,45m X 11m Largura x 0,30 de profundidade) Produzido em estrutura metálica galvanizada, de tubos metalon 20x20galvanizada de ferros chatos 3/8 x 1/8, redondos3/8 , contornado com mangueira luminosa LED 13mm de 36 lâmpadas por metro, fio de cobre. Preenchido com tela metálica de cobertura plástica, recoberta por lampada 5mm, interligados por 3 fios2mm brancos, com tomadas e retificadores de 9x2,5cm blindados para uso externo.				
4	PRESEPIO LUMINOSO COM TELA DE LED	1,000	UNI	4.299,81	4.299,81
	Luminoso em forma de presépio (Altura 1,80m X6,00m Largura), produzido em estrutura metálica galvanizada, de tubos metalon 20x20 galvanizada de ferros chatos 3/8 x 1/8, redondos 3/8 , contornado de mangueira luminosa LED 13mm de 36 lâmpadas por metro. Preenchido com tela metálica de cobertura plástica, recoberta por lâmpada 5mm, interligados por 3 fios 2mm brancos, com tomada se retificadores de 9x2,5cm blindados para uso externo.				
5	ARABESCOS E CINCO ESTRELAS COM TELA DE LED	2,000	UNI	2.920,65	5.841,30

6	Portal com Arabescos e cinco estrelas, preenchido por tela de led (Altura 1,65m X 8,20m Largura),Produzido em estrutura metálica galvanizada, de tubos metalon 20x20 galvanizada de ferros chatos 3/8 x 1/8, redondos 3/8 , contornado com mangueira luminosa LED 13mm e 36 lâmpadas por metro. Preenchido com tela metálica de cobertura plástica, recoberta por lampada 5mm, interligados por 3 fios 2mm brancos, com tomadas e retificadores de 9x2,5cm blindados para uso externo.	2,000	UNI	3.547,01	7.094,02
	PAPAI NOEL EM PÉ COM PRESENTES				
7	Papai Noel em pé com presentes (2,15m de altura X 1,00m de largura X 1,00m de profundidade) Escultura em forma de Papai Noel com presentes. Ele está com a mão direita levantada e com a mão esquerda segura uma simulação de um saco de brinquedos. Seu pé direito está apoiado sobre a plataforma, enquanto o pé esquerdo está apoiado em cima de uma caixa de presentes. A caixa de presentes é quadrada e possui uma simulação de um laço em relevo no seu topo. Escultura produzida em fibra de vidro. Recoberta por pintura em esmalte sintético automotivo semi-brilho de secagem rápida e recortes de cores feitos a mão.	4,000	UNI	1.957,52	7.830,08
	QUEBRA-NOZES				
8	Escultura em forma de Quebra-Nozes (Altura 2,08m X Largura 0,75m X Profundidade 0,75m), ele está em pé sobre uma plataforma redonda, está trajando botas, calça, casaco com adornos em alto e baixo relevo, em sua cabeça tem um chapéu e ele está de bigode, escultura produzida em fibra de vidro, recoberta por pintura em esmalte sintético automotivo semi-brilho de secagem rápida e recortes de cores feitos a mão.	2,000	UNI	1.794,40	3.588,80
	CAIXA ALTA VERDE				
9	Escultura em forma de caixa de presente alta (Altura 1,30m X Largura 0,85m X Profundidade 0,85m), a estrutura tem formato de uma caixa de presente, em sua superfície tem relevos que simulam uma tampa, uma fita que passa na vertical em todos os lados e um laço que fica no topo da peça, escultura produzida em fibra de vidro, recoberta por pintura em esmalte sintético automotivo semi-brilho de secagem rápida e recortes de cores feitos a mão.	2,000	UNI	1.612,27	3.224,54
	CAIXA DE PRESENTE (0,80M X 1,20M X 1,20M)				
10	Caixa de presente (0,80m de altura X 1,20m de largura X 1,20m de largura) Escultura em forma de caixa de presente redonda, com laço em relevo. Escultura produzida em fibra de vidro. Recoberta por pintura em esmalte sintético automotivo semi-brilho de secagem rápida e recortes de cores feitos a mão.	1,000	UNI	1.794,40	1.794,40
	CAIXA ALTA AZUL				
11	Escultura em forma de caixa de presente alta (Altura 1,30m X Largura 0,85m X Profundidade 0,85m), a estrutura tem formato de uma caixa de presente, em sua superfície tem relevos que simulam uma tampa, uma fita que passa na vertical em todos os lados e um laço que fica no topo da peça, escultura produzida em fibra de vidro, recoberta por pintura em esmalte sintético automotivo semi-brilho de secagem rápida e recortes de cores feitos a mão.	1,000	UNI	1.612,27	1.612,27
	CAIXA DE PRESENTE (0,70M X 1,20M X 1,20M)				
12	Caixa de presente (0,70m de altura X 1,20m de largura X 1,20m de profundidade) Escultura em forma de caixa de presente quadrada, com laço em relevo. Escultura produzida em fibra de vidro. Recoberta por pintura em esmalte sintético automotivo semi-brilho de secagem rápida e recortes de cores feitos a mão.	2,000	UNI	1.794,40	3.588,80
	CAIXA ALTA VERMELHA				
	Escultura em forma de caixa de presente alta (Altura 1,30m X Largura 0,85m X Profundidade 0,85m), a estrutura tem formato de uma caixa de presente, em sua superfície tem relevos que simulam uma tampa, uma fita que passa na vertical em todos os lados e um laço que fica no topo da peça, escultura produzida em fibra de vidro, recoberta por pintura em esmalte sintético automotivo semi-brilho de secagem rápida e recortes de cores				

	feitos a mão.				
13	ÁRVORE RAMADA COM ENFEITES	2,000	UNI	1.871,81	3.743,62
	Árvore ramada com enfeites (Altura 2,00m X 1,00m Largura X 1,00m Profundidade), árvore natalina em estrutura metálica galvanizada de formato cônico e pintura eletrostática verde, coberta com rama natalina de fugiron verde 20 cm de largura, 40 bolas fio de seda 8cm vermelhas, recoberta por lâmpada 5mm, interligados por 3 fios 2mm brancos, com tomadas e retificadores de 9x2,5cm blindados para uso externo, um laço confeccionado em tecido veludo vermelho, estruturado com enchimento de espuma e uma estrela luminosa produzida em estrutura metálica galvanizada de tubos metalon 20x20 PAR18, ferros chatos 3/8 x 1/8 e redondos 3/8, contornado com mangueira luminosa LED 13mm, 36 lâmpadas por metro				
14	GUIRLANDA COM RAMA E LAÇO	1,000	UNI	3.171,67	3.171,67
	Guirlanda com rama e laço (Altura 2,25m X 2,25m Largura X 0,20m Profundidade), guirlanda produzida em estrutura metálica galvanizada de ferros chatos 3/8 x 1/8, redondos 3/8, preenchida por ramaverde 20cm, com 160 pontas por metro, em revestimento de PVC (que não propaga chamas), recoberta por lâmpada 5mm, interligados por 3 fios 2mm brancos, com tomadas e retificadores de 9x2,5cm blindados para uso externo e um laço de 80cm confeccionado em veludo vermelho.				
15	AQUISIÇÃO MAQUINA DE NEVE	1,000	UNI	3.602,12	3.602,12
	Maquina de Neve Artificial 10 Litros 1.560 watts com controlador manual no corpo da maquina.				
16	COMPRA: LÍQUIDO PARA MÁQUINA DE NEVE 5L	5,000	UNI	77,38	386,90
	Líquido neutro para máquina de neve, inodoro, base água e líquido biodegradável.				
17	COMPRA: CORDÃO LED LÂMPADA WARM FIO VERDE REFORÇADO 5MM	30,000	UNI	54,38	1.631,40
	Cordão de LED reforçado 220V (11m de comprimento, 10m de lâmpadas + 1m de cabo), com 100 lâmpadas branco warm, fio verde, 3 fios de 2mm elâmpada de 5mm, tomada macho e fêmea e retificador blindado de 9.0x2.5cm. Medindo 10 metros de comprimento com espaçamento de 0.10m entreas lâmpadas 12w. Bivolt.				
18	COMPRA: CASCATA 400LEDS - 0,50CM QUEDA - FIO 2,2MM COMP. - 10MT LARG. CABO BLINDADO 1MT LUZ WARM	15,000	UNI	113,44	1.701,60
	Cascata reforçada, IP44, 400Leds, diam. Fio 2,2mm, comprimento 10mt - largura * 0,5mt queda, com cabo blindado 1mt, warm. branco, com conector macho/femea blindado, 220V, s/strobinho. Potencia 5V, 220V. Material e composto por LED e Polipropileno.				
19	COMPRA: TUBO SNOWFALL (bastão branco transparente) - 1MT- SEM CONECTOR - BRANCO	80,000	UNI	35,17	2.813,60
	Tubo Snowfall (bastão branco transparente), 1 mt,SMD, sem conector, branco. Potencia 1V, 220V				
20	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO	1,000	UN	47.046,37	47.046,37
	Este serviço contempla a instalação e manutenção e retirada de todos os equipamentos, destinados à composição da iluminação cênica natalina. Inclui-se a instalação de mangueiras de LED em todo o contorno da Igreja Matriz, a aplicação de pisca-piscas em 32 palmeiras, além da colocação de elementos decorativos luminosos — como efeitos tipo snowfall, bolas e outros — em 9 árvores. Também está prevista a instalação de 10 itens decorativos luminosos no solo.				
Total do Participante:				129.300,00	

Total Geral: 129.300,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
----------------------	---------	----------------

Antônio Carlos, 17/10/2025	
.....	
ONELIO RICHARTZ PREFEITO MUNICIPAL	Assinatura do Responsável



Edital nº 4/2025

[Acessar Contratação](#)

Última atualização 14/11/2025

Local: Santa Branca/SP **Órgão:** MUNICIPIO DE SANTA BRANCA **Unidade compradora:** 1 - GERAL**Modalidade da contratação:** Pregão - Presencial **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital**Modo de disputa:** Aberto **Registro de preço:** Não **Fonte orçamentária:** Não informada**Data de divulgação no PNCP:** 14/11/2025 **Situação:** Divulgada no PNCP**Data de início de recebimento de propostas:** 04/11/2025 08:00 (horário de Brasília)**Data fim de recebimento de propostas:** 19/11/2025 09:00 (horário de Brasília)**Id contratação PNCP:** 46694121000181-1-000225/2025 **Fonte:** EMBRAS - EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA LTDA

Justificativa da Modalidade Presencial:

A escolha da modalidade de Pregão Presencial para a contratação de empresa especializada na locação, instalação, manutenção e desmontagem de enfeites natalinos se justifica pela natureza do objeto e pela necessidade de acompanhamento técnico imediato, inerente às características desta contratação. Trata-se de serviço com execução sensível ao tempo, às condições climáticas e às particularidades locais, envolvendo instalações elétricas, montagem de estruturas volumosas, transporte e montagem de peças artísticas de grande porte, bem como manutenções preventivas e corretivas contínuas durante o período festivo. Assim, a proximidade e disponibilidade da equipe contratada são fatores determinantes para o êxito da execução contratual. A realização presencial do certame proporciona maior transparência e eficiência nas etapas de julgamento, permitindo que eventuais dúvidas, questionamentos técnicos e divergências quanto às especificações sejam esclarecidos de forma imediata perante a comissão de licitação, evitando atrasos, impugnações desnecessárias e recursos meramente protelatórios. Essa dinâmica favorece o princípio da celeridade processual, essencial diante do caráter sazonal e do cronograma restrito do evento natalino. Ademais, o art. 17, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 confere à Administração Pública discricionariedade para definir a forma de condução do processo licitatório, desde que fundamentada na busca da proposta mais vantajosa e na garantia da execução contratual. No presente caso, a modalidade presencial é a mais adequada para atender aos princípios da eficiência (art. 5º, IV), da segurança jurídica (art. 5º, XII) e da isonomia (art. 5º, I), uma vez que possibilita igualdade de condições entre licitantes de diferentes portes e localidades, especialmente considerando que muitos fornecedores desse tipo de serviço possuem estrutura local ou regional. Outro aspecto relevante é que o Lote 2 do objeto — referente aos serviços de instalação, montagem, desmontagem e manutenção — requer atuação contínua de profissionais qualificados e deslocamentos frequentes, o que torna essencial a disponibilidade imediata e o atendimento ágil às demandas da fiscalização municipal. A presença física da empresa ou de preposto durante o pregão facilita a avaliação da capacidade técnica, dos equipamentos disponíveis e da logística de atendimento, o que impacta diretamente na execução contratual e na segurança das instalações, em conformidade com o art. 117 da Lei nº 14.133/2021. Ressalta-se ainda que o procedimento presencial não fere o princípio da economicidade, uma vez que o objeto licitado exige avaliação direta de aspectos técnicos e operacionais que extrapolam a simples análise documental, justificando plenamente a adoção dessa forma de disputa. Ademais, o caráter presencial reforça o controle social e a publicidade do certame, valores consagrados nos arts. 11 e 12 da Lei nº 14.133/2021, pois permite o acompanhamento por qualquer interessado e assegura ampla competitividade. Por fim, destaca-se que a Prefeitura de Santa Branca tem buscado adotar procedimentos que garantam rapidez, transparência e efetividade na contratação de bens e serviços voltados às festividades natalinas, e o formato presencial se mostra o mais adequado para atingir tais objetivos, considerando o curto prazo para montagem e manutenção do ambiente natalino, bem como a necessidade de pronta resolução de dúvidas técnicas durante o certame. Conclusão Diante do exposto, justifica-se a realização do Pregão na forma Presencial, tendo em vista: • a natureza técnica e imediata dos serviços de manutenção e instalação; • a necessidade de resposta rápida às demandas do período festivo; • a viabilidade de esclarecimentos em tempo real durante o certame; • e o atendimento aos princípios da eficiência, competitividade, transparência e vantajosidade previstos na Lei nº 14.133/2021. Assim, o procedimento presencial representa a escolha mais segura, eficiente e juridicamente adequada para garantir a execução tempestiva e a qualidade do ambiente natalino no Município de Santa Branca. Ricardo Henrique da Fonseca Assessor de Cultura

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE ENFEITES DE NATAL E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO DURANTE O PERÍODO DE FESTIVIDADES NATALINAS NO MUNICÍPIO DE SANTA BRANCA – SP.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 785.415,46

Itens Arquivos Histórico

Evento	Nome	Data/Hora do Evento
Inclusão - Contratação		14/11/2025 - 19:57:27
Inclusão - Documento de Contratação	EDITAL - PREGAO PRESENCIAL 04 2025	14/11/2025 - 19:57:27

Exibir: 5

1-2 de 2 itens

Página: 1

< >

< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o site eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abrangidos pelo novo diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correção das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

✉ <https://portal.deservicos.gestao.gov.br>

☎ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



 DADOS ATUALIZADOS

Dados atualizados até: 23/11/2025

FILTROS APLICADOS:

Período de: 01/01/2025

Período até: 02/12/2025

Produto:

Noel no trenó com 4 renas branco (7m) Noel no trenó com 4 renas (1,90m de altura X 7,00m de largura). Luminoso em forma de trenó compapai noel e caixas de presente, com quatro renas.Estrutura em aço galvanizado tubular de 20x20mm e 15x15mm, barras de aço galvanizado chatode 3/8 x 1/8 de polegada e barras de aço galvanizado redondo de 3/8 de polegada. Contornado com mangueira luminosa de LED nas cores branco,vermelho e warm (13mm de diâmetro, 36 lâmpadas por metro e proteção UV IP65). Recoberto portela plástica, com aplicação de cordões de lâmpadas LED nas cores vermelho e branco, do tipo IP44 (100 lâmpadas blindadas a cada 10m, todas com 5mm de diâmetro. O cordão é composto por 3 fios de 2,20mm de diâmetro, nas cores vermelho ebranco, além de conexão por tomada macho e fêmea, e retificador blindado de 9,00x2,5cm).

Consulta

DETALHAR	DATA DA EMISSÃO	TIPO DE PRODUTO (NCM)	PRODUTO	FORNECEDOR	CNPJ DO FORNECEDOR	ÓRGÃO DESTINATÁRIO SUPERIOR	ÓRGÃO DESTINATÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Nenhum registro encontrado									

 DADOS ATUALIZADOS

Dados atualizados até: 23/11/2025

FILTROS APLICADOS:

Período de: 01/01/2025

Período até: 02/12/2025

Produto:

Pinheiro três camadas Luminoso em forma de pinheiro com três camadas e estrela na ponta (Altura 1,00m X 0,64m Largura), produzido em estrutura metálica galvanizada de ferros chatos 3/8x1/8, redondos 3/8, contornadocom mangueira luminosa LED 13mm de 36 lâmpadas por metro.

Consulta

DETALHAR	DATA DA EMISSÃO	TIPO DE PRODUTO (NCM)	PRODUTO	FORNECEDOR	CNPJ DO FORNECEDOR	ÓRGÃO DESTINATÁRIO SUPERIOR	ÓRGÃO DESTINATÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOT.
Nenhum registro encontrado									

 DADOS ATUALIZADOS

Dados atualizados até: 23/11/2025

FILTROS APLICADOS:

Período de: 01/01/2025

Período até: 02/12/2025

Produto:

Portal de Noéis e presentes autoportante (vermelho e branco) Portal de Noéis e Presentes autoportante (3,80mde altura X 6,50m largura) Estrutura em aço galvanizado tubular 20x20, barra de aço galvanizado chato de 3/8 x 1/8 e barras de aço galvanizado redondas de 3/8. Acompanha suporte de ferro para asua sustentação. Contornado com mangueira luminosa de LED na cor Vermelha e branco (13mm dediâmetro, 36 lâmpadas por metro e proteção UV IP65)

Consulta

DETALHAR	DATA DA EMISSÃO	TIPO DE PRODUTO (NCM)	PRODUTO	FORNECEDOR	CNPJ DO FORNECEDOR	ÓRGÃO DESTINATÁRIO SUPERIOR	ÓRGÃO DESTINATÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Nenhum registro encontrado									

 DADOS ATUALIZADOS

Dados atualizados até: 23/11/2025

FILTROS APLICADOS:

Período de: 01/01/2025

Período até: 02/12/2025

Produto:

Laço grande com tela de led Luminoso em forma de laço grande (Altura 2,00mX 2,00m Largura), produzido em estrutura metálica galvanizada de tubos metalon 20x20 PAR18, redondos 3/8 e chatos 3/8x1/8, contornado com mangueiras luminosas LED 13mm e 36 lâmpadas por metro. Preenchido com tela metálica de cobertura plástica, recoberta por lampada 5mm, interligados por 3 fios 2mm brancos, com tomadas e retificadores de 9x2,5cm blindados para uso externo.

Consulta

DETALHAR	DATA DA EMISSÃO	TIPO DE PRODUTO (NCM)	PRODUTO	FORNECEDOR	CNPJ DO FORNECEDOR	ÓRGÃO DESTINATÁRIO SUPERIOR	ÓRGÃO DESTINATÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Nenhum registro encontrado									

 DADOS ATUALIZADOS

Dados atualizados até: 23/11/2025

FILTROS APLICADOS:

Período de: 01/01/2025

Período até: 02/12/2025

Produto:

Sino com laço Luminoso em forma de sino com laço (Altura 1,50m x 1,65m largura), produzido em estrutura metálica galvanizada de tubos metalon 20x20 PAR18, ferros chatos 3/8x1/8, redondos 3/8, contornado com mangueira luminosa LED 13mm e 36 lâmpadaspor metro.

Consulta

DETALHAR	DATA DA EMISSÃO	TIPO DE PRODUTO (NCM)	PRODUTO	FORNECEDOR	CNPJ DO FORNECEDOR	ÓRGÃO DESTINATÁRIO SUPERIOR	ÓRGÃO DESTINATÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Nenhum registro encontrado									

 DADOS ATUALIZADOS

Dados atualizados até: 23/11/2025

FILTROS APLICADOS:

Período de: 01/01/2025

Período até: 02/12/2025

Produto:

Arvore de Noeis Luminoso em forma de árvore de Noéis (Altura 6,30m X 3,45m Largura), produzido em estrutura metálica galvanizada de tubos metalon 20x20 PAR18, redondos 3/8 e chatos 3/8x1/8, contornado commangueiras luminosas LED 13mm e 36 lâmpadaspor metro.

Consulta

DETALHAR	DATA DA EMISSÃO	TIPO DE PRODUTO (NCM)	PRODUTO	FORNECEDOR	CNPJ DO FORNECEDOR	ÓRGÃO DESTINATÁRIO SUPERIOR	ÓRGÃO DESTINATÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Nenhum registro encontrado									

 DADOS ATUALIZADOS

Dados atualizados até: 23/11/2025

FILTROS APLICADOS:

Período de: 01/01/2025

Período até: 02/12/2025

Produto:

Laço com tela de led Luminoso em forma de laço (Altura 1,25m X 1,50m Largura), produzido em estrutura metálica galvanizada de ferros chatos 3/8 x 1/8, redondos 3/8 ecantoneiras para adaptação ao poste, contornadocom mangueira luminosa LED 13mm e 36 lâmpadas por metro. Preenchido com tela metálica de cobertura plástica, recoberta por lâmpada 5mm, interligados por 3 fios 2mm brancos, com tomadas e retificadores de 9x2,5cm blindados para uso externo.

Consulta

DETALHAR	DATA DA EMISSÃO	TIPO DE PRODUTO (NCM)	PRODUTO	FORNECEDOR	CNPJ DO FORNECEDOR	ÓRGÃO DESTINATÁRIO SUPERIOR	ÓRGÃO DESTINATÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Nenhum registro encontrado									

 DADOS ATUALIZADOS

Dados atualizados até: 23/11/2025

FILTROS APLICADOS:

Período de: 01/01/2025

Período até: 02/12/2025

Produto:

Guirlanda com rama e laço Guirlanda com rama e laço (Altura 1,00m X 1,00mLargura X 0,20m Profundidade), guirlanda produzida em estrutura metálica galvanizada de ferros chatos 3/8 x 1/8, redondos 3/8, preenchida por ramaverde 20cm, com 160 pontas por metro, em revestimento de PVC (que não propaga chamas), recoberta por lâmpada 5mm, interligados por 3 fios 2mm brancos, com tomadas e retificadores de 9x2,5cm blindados para uso externo e um laço de 30cm confeccionado em veludo vermelho.

Consulta

DETALHAR	DATA DA EMISSÃO	TIPO DE PRODUTO (NCM)	PRODUTO	FORNECEDOR	CNPJ DO FORNECEDOR	ÓRGÃO DESTINATÁRIO SUPERIOR	ÓRGÃO DESTINATÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Nenhum registro encontrado									

 DADOS ATUALIZADOS

Dados atualizados até: 23/11/2025

FILTROS APLICADOS:

Período de: 01/01/2025

Período até: 02/12/2025

Produto:

Gelinho cachecol vermelho Gelinho cachecol vermelho (1,38m de altura X 0,84m de largura) Estrutura em aço galvanizado chato de 3/8 x 1/8, aço galvanizado redondo de 3/8. Contornada com mangueira luminosa de LED na cor branca e vermelha (13mm de diâmetro, 36 lâmpadas por metro e proteção UV IP65). Apresentar laudo expedido por laboratório certificado pelo INMETRO, comprovando a impermeabilidade da mangueira de LED IP65 e do cordão de LED com grau de proteção IP44.

Consulta

DETALHAR	DATA DA EMISSÃO	TIPO DE PRODUTO (NCM)	PRODUTO	FORNECEDOR	CNPJ DO FORNECEDOR	ÓRGÃO DESTINATÁRIO SUPERIOR	ÓRGÃO DESTINATÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Nenhum registro encontrado									